
2014年度第1四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 堤 悟）の2014年度第1四半期（2014年4月1日～2014年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	10 頁
7. 特別勘定の状況	……	11 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	11 頁

以上

1. 主要業績

(1) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	98	768,813	119	121.5	926,431	120.5
個人年金保険	441	2,545,193	470	106.8	2,760,015	108.4
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2013年度 第1四半期累計期間				2014年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	10	79,978	79,978	-	21	206.5	162,064	202.6	162,064	-
個人年金保険	32	175,166	175,166	-	37	115.3	244,541	139.6	244,541	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

(2) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2013年度末	2014年度 第1四半期 会計期間末	前年度末比
個人保険	57,984	70,610	121.8
個人年金保険	270,574	286,248	105.8
合計	328,558	356,858	108.6
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2013年度 第1四半期 累計期間	2014年度 第1四半期 累計期間	前年同期比
個人保険	5,982	13,030	217.8
個人年金保険	19,814	22,044	111.3
合計	25,797	35,074	136.0
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	-	-

(注) 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	69,010	4.4	65,572	3.5
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	6,040	0.4	6,070	0.3
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	31,701	2.0	32,487	1.7
有価証券	1,424,152	89.8	1,718,262	91.2
公社債	618,016	39.0	682,322	36.2
株式	-	-	-	-
外国証券	747,728	47.2	927,779	49.2
公社債	744,967	47.0	921,434	48.9
株式等	2,761	0.2	6,345	0.3
その他の証券	58,407	3.7	108,161	5.7
貸付金	-	-	-	-
不動産	-	-	-	-
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	54,243	3.4	61,738	3.3
貸倒引当金	△ 8	△ 0.0	△ 12	△ 0.0
合計	1,585,139	100.0	1,884,118	100.0
うち外貨建資産	717,407	45.3	910,148	48.3

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの)

(単位:百万円)

区分	2013年度末					2014年度 第1四半期会計期間末					
	帳簿価額	時価	差損益			帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損				差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	734,108	740,080	5,972	7,723	1,751	971,358	999,636	28,277	28,554	276	
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	681,823	693,323	11,500	12,972	1,472	722,593	746,628	24,035	24,241	206	
公 社 債	309,891	317,261	7,369	7,559	190	311,426	320,910	9,483	9,552	68	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	307,881	311,614	3,733	4,996	1,263	300,122	311,487	11,365	11,502	137	
公 社 債	307,881	311,614	3,733	4,996	1,263	300,122	311,487	11,365	11,502	137	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	58,050	58,407	357	376	19	105,044	108,161	3,117	3,117	-	
買入金銭債権	6,000	6,040	40	40	-	6,000	6,070	70	70	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	1,415,931	1,433,404	17,472	20,696	3,224	1,693,951	1,746,265	52,313	52,796	483	
公 社 債	610,647	621,233	10,585	10,865	279	672,838	688,623	15,784	15,881	96	
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	741,233	747,723	6,489	9,414	2,925	910,068	943,410	33,341	33,727	386	
公 社 債	741,233	747,723	6,489	9,414	2,925	910,068	943,410	33,341	33,727	386	
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	58,050	58,407	357	376	19	105,044	108,161	3,117	3,117	-	
買入金銭債権	6,000	6,040	40	40	-	6,000	6,070	70	70	-	
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2013年度末					2014年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
金 銭 の 信 託	31,701	31,701	Δ 19,178	-	19,178	32,487	32,487	Δ 1,113	-	1,113

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。

2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	31,701	Δ 19,178	32,487	Δ 1,113

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2013年度末 要約貸借対照表 (2014年3月31日現在)	2014年度 第1四半期会計期間末 (2014年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		49,790	53,771
コールローン		28,300	21,600
買入金銭債権		6,040	6,070
金銭の信託		31,701	32,487
有価証券		3,220,656	3,578,119
(うち国債)	(338,895)	(382,934)
(うち地方債)	(7,905)	(7,902)
(うち社債)	(271,216)	(291,485)
(うち外国証券)	(752,284)	(934,097)
有形固定資産		85	77
無形固定資産		1	94
再保険貸		26,891	32,521
その他資産		28,942	30,981
貸倒引当金		△ 8	△ 12
資産の部合計		3,392,400	3,755,711
(負債の部)			
保険契約準備金		3,288,370	3,633,793
支払備金		2,485	3,132
責任準備金		3,285,885	3,630,660
再保険借		1,260	1,521
その他負債		49,050	55,572
未払法人税等		17	10
その他の負債		49,032	55,561
退職給付引当金		131	149
役員退職慰労引当金		5	6
価格変動準備金		1,714	2,013
繰延税金負債		3,538	7,395
負債の部合計		3,344,071	3,700,451
(純資産の部)			
資本金		117,500	117,500
資本剰余金		67,500	67,500
資本準備金		67,500	67,500
利益剰余金	△	144,632	△ 146,380
その他利益剰余金	△	144,632	△ 146,380
繰越利益剰余金	△	144,632	△ 146,380
株主資本合計		40,367	38,619
その他有価証券評価差額金		7,961	16,639
評価・換算差額等合計		7,961	16,639
純資産の部合計		48,329	55,259
負債及び純資産の部合計		3,392,400	3,755,711

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2013年度 第1四半期累計期間 〔2013年4月1日から 2013年6月30日まで〕	2014年度 第1四半期累計期間 〔2014年4月1日から 2014年6月30日まで〕
		金額	金額
経常収益		305,088	458,349
保険料等収入		284,036	403,913
（うち保険料）		(249,724)	(367,071)
資産運用収益		21,051	54,435
（うち利息及び配当金等収入）		(3,818)	(9,784)
（うち売買目的有価証券運用益）		(1,876)	(-)
（うち有価証券売却益）		(6,141)	(324)
（うち金融派生商品収益）		(-)	(1,498)
（うち特別勘定資産運用益）		(9,215)	(42,311)
その他経常収益		0	0
経常費用		321,375	459,746
保険金等支払金		109,112	88,721
（うち保険金）		(159)	(2,700)
（うち年金）		(231)	(10,631)
（うち給付金）		(4,263)	(6,387)
（うち解約返戻金）		(69,359)	(36,639)
（うちその他返戻金）		(600)	(863)
責任準備金等繰入額		181,120	345,422
支払備金繰入額		42	647
責任準備金繰入額		181,077	344,775
資産運用費用		20,202	3,411
（うち支払利息）		(0)	(-)
（うち金銭の信託運用損）		(1,037)	(1,113)
（うち売買目的有価証券運用損）		(-)	(527)
（うち有価証券売却損）		(4)	(82)
（うち金融派生商品費用）		(3,186)	(-)
事業費用		10,036	19,837
その他経常費用		904	2,352
経常損失		16,287	1,396
特別損失		104	305
価格変動準備金繰入額		104	299
その他特別損失		-	6
税引前四半期純損失		16,391	1,702
法人税及び住民税		△ 1	46
法人税等合計		△ 1	46
四半期純損失		16,389	1,748

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

2014年度第1四半期会計期間末

- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表価額は、10,315百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	53,771	53,771	-
(2) コールローン	21,600	21,600	-
(3) 買入金銭債権	6,070	6,070	-
(4) 金銭の信託	32,487	32,487	-
(5) 有価証券	3,578,119	3,606,397	28,277
① 売買目的有価証券	1,866,202	1,866,202	-
② 責任準備金対応債券	971,358	999,636	28,277
③ その他有価証券	740,558	740,558	-
資産計	3,692,048	3,720,326	28,277
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	4,824	4,824	-
デリバティブ取引計	4,824	4,824	-

(注) デリバティブ取引には、金銭の信託および外国証券（投資信託）内において実施しているものを含んでいます。デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①現金及び預貯金
預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ②コールローン
コールローンはすべて満期までの期間が短いため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ③買入金銭債権
買入金銭債権は合理的に算定された価額によっております。
- ④金銭の信託
金銭の信託内で実施しているデリバティブ取引の時価については、「⑥デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ⑤有価証券
債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ⑥デリバティブ取引
為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算定した価額によっております。トータル・リターン・スワップの時価については、決算日の参照指数により算定した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(四半期損益計算書関係)

2014年度第1四半期累計期間

- 1株当たり四半期純損失は945,043円18銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純損失については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
- 当第1四半期累計期間に係る減価償却費は11百万円であります。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2013年度 第1四半期累計期間	2014年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	△ 12,529	4,073
キャピタル収益	20,982	1,823
金銭の信託運用益	-	-
売買目的有価証券運用益	1,876	-
有価証券売却益	6,141	324
金融派生商品収益	-	1,498
為替差益	-	-
その他キャピタル収益	12,964	-
キャピタル費用	20,042	3,523
金銭の信託運用損	1,037	1,113
売買目的有価証券運用損	-	527
有価証券売却損	4	82
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	3,186	-
為替差損	15,814	1,522
その他キャピタル費用	-	278
キャピタル損益 B	939	△ 1,700
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	△ 11,589	2,373
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	4,697	3,769
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	4,697	3,769
個別貸倒引当金繰入額	-	-
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 4,697	△ 3,769
経常利益(損失) A+B+C	△ 16,287	△ 1,396

(注) 1. 基礎利益には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第1四半期累計期間	2014年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	△ 12,964	278

2. その他キャピタル収益には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第1四半期累計期間	2014年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	12,964	-

3. その他キャピタル費用には、次の金額が含まれております。

	2013年度 第1四半期累計期間	2014年度 第1四半期累計期間
外貨建商品の負債の為替変動に係る評価部分調整額	-	278

4. 変額個人年金保険にかかる最低保証リスクの軽減を目的としてデリバティブ取引(金銭の信託、外国証券(投資信託)による運用を含む)を行っております。

なお、金銭の信託運用損益、売買目的有価証券運用損益は当該取引によるものです。

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2013年度末	2014年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	229,705	255,470
資本金等	40,367	38,619
価格変動準備金	1,714	2,013
危険準備金	107,274	111,044
一般貸倒引当金	8	12
その他有価証券の評価差額×90% (マイナスの場合100%)	10,350	21,632
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	69,990	82,148
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	68,429	76,407
保険リスク相当額 R_1	34	38
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	12,939	17,037
最低保証リスク相当額 R_7	22,812	25,027
資産運用リスク相当額 R_3	30,683	32,116
経営管理リスク相当額 R_4	1,994	2,226
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	671.3%	668.7%

(注) 1. 2013年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2014年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。

2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		2,935		2,904
個人変額年金保険		1,805,876		1,870,026
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,808,811		1,872,931

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	0	2,898	0	3,072
合計	0	2,898	0	3,072

(注) 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2013年度末		2014年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	315	1,886,390	344	2,094,661

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 決算日時点において特別勘定投入前となっている契約については、保有契約高に含まれています。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。